CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder ao setor
competente para providenciar a instalação sinalização de trânsito de placa parada
obrigatória no cruzamento da Rua Padre Francisco de Paula Cabral Vasconcelos,
altura do número 1212 com a Rua Orlando Martins de Almeida — parque das Nações
- Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A placa de parada obrigatória como indicamos, é mais do que reduzir a
velocidade, é exigido parar o veículo totalmente no cruzamento, para então, verificar
a possibilidade de cruzamento e continuar o caminho.

Além dessa prática, é importante reduzir a velocidade assim que visualizar a
placa, para evitar freadas bruscas.

Quase que diariamente, ocorrem colisões entre veículos no local, assim, se
faz necessário tal solicitação, fazendo com que, todos os veículos, sejam obrigados
a parar antes de efetuarem o cruzamento, com objetivo de aumentar a segurança,
evitando acidentes.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 04 de março de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 358/2022
04/03/2022 - 09:44
IND 250/2022

	Page 1